



PREFEITURA MUNICIPAL DE
CNPJ. 83.102.558/0001-05
Rua Paraná, 200- Centro - IRINEÓPOLIS - SC

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LOCALIZAÇÃO:			CARACTERÍSTICAS:					
RUA PARANÁ			Extensão: 127,25m Gabarito: 5,00 / 10,00 / 5,00 m Área Pista: 1272,50m ² Área Calçada:					
ITEM	CODIGO REFERENCIAL DE PREÇOS DE 07/2016		DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT	PREÇO UNIT.	CUSTO TOTAL
	Deinfra/SC	Sinapi				c/desoneracão s/BDI	C/ BDI = 24,17%	
						R\$	R\$	R\$
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1		74209/001	Placa de obra em chapa de aço galvanizada conf. Modelo do BADESC , medindo 3 x 1m, incluindo estrutura de fixação	m2	3,00	348,00	432,11	1.296,33
1.2		74221/001	Sinalização de transito - Noturna, incl. fita zebra de polietileno, colocação de cones e cavaletes com dispositivos reflexivos	m	84,83	2,21	2,74	232,43
			SUB TOTAL SERVIÇOS PRELIMINARES					1.528,76
2			PAVIMENTAÇÃO					
2.1		72961	Regularização e compactação de subleito até 20cm de espessura	m2	1.272,50	1,28	1,59	2.023,28
2.2	53090		Reforço do subleito com material de jazida DMT=35Km	m3	254,50	6,00	7,45	1.896,03
2.3		73764/006	Pavimentação em blocos de concreto sextavado, esp. 8cm, Fck 35 Mpa, assentados sobre colchão de areia, esp. 15cm, incl. Fornecimento de Laudo de Ensaio de Resistência à Compressão	m2	1.272,50	50,50	62,71	79.798,48
			SUB TOTAL DE PAVIMENTAÇÃO					83.717,79
3			DRENAGEM E OBRAS DE ARTE CORRENTES					
3.1		72915	Escavação mecanica de vala em material 1a. Categoria com utilizacao de escavadeira hidraulica	m3	334,40	10,46	12,99	4.343,86
3.2		72920	Reaterro de vala com material granular reaproveitado adensado e vibrado	m3	248,97	14,52	18,03	4.488,93
3.3	65950		Forn. E assent. De tubos ø 30cm	m	40,00	39,63	49,21	1.968,40
3.4		92214	Forn. E assent. De tubos ø 80cm	m	115,00	197,84	245,66	28.250,90
3.5		74164/004	Lastro de brita	m3	24,90	81,35	101,01	2.515,15
3.6		74206/002	Caixa coletora simples com grelha concreto	Unid.	4,00	649,32	806,26	3.225,04
3.7	57199		Caixa coletora tipo boca de lobo para bstc d=40 A 80cm com grelha concreto	Unid.	5,00	895,70	1.112,19	5.560,95
			SUB TOTAL DE DRENAGEM					50.353,23
4			SINALIZACAO					
4.1		73916	Placa esmaltada para identificação NR de rua, dimensões 45x25cm, incluindo baliza e fixação.	Unid.	3,00	100,54	124,84	374,52
4.2	80550		Pintura de seta e/ou dizeres na pista (Faixa de pedestres)	m2	36,00	18,72	23,24	836,64
4.3	80941		Sinalização - Placas de regulamentação D=45 cm - Tipo I-A/IV, incl. baliza e fixação.	Unid.	6,00	175,00	217,30	1.303,80
4.4	80951		Sinalização - Placas de advertencia 45 x 45cm - Tipo I-A, incluindo baliza e fixação.	Unid.	2,00	130,00	161,42	322,84
			SUB TOTAL DE SINALIZAÇÃO					2.837,80
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
5.1		74223	Meio-fio (Guia) de concreto pré-moldado, dimensões 10x15x30x100cm (face superior x face inferior x altura x comprimento), rejuntado com argamassa 1:4 cimento:areia, incluindo escavação e reaterro.	m	276,75	31,80	39,49	10.928,86
5.2		79473	Corte e aterro compensado (das calçadas)	m ³	254,50	6,96	8,64	2.198,88
5.3		5622	Regularização e compactação manual de terreno com soquete(das calçadas 5,00m de largura cada uma)	m ²	1.272,50	4,20	5,22	6.642,45
5.4	45315		Lastro de brita nº 0, esp. = 3,0cm (das calçadas c/ 5,00m de largura cada uma)	m ³	38,18	103,87	128,98	4.924,46
			SUB TOTAL SERVIÇOS COMPLEMENTARES					24.694,65
TOTAIS R\$								R\$ 163.132,23
DATA: 27/07/2016			Resp. Técnico:		Prefeito:			